

Số: 5735 /BC-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 6 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5 và 5 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6/2018

Thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2018; Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018; UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2018:

I. VỀ KINH TẾ:

1. Sản xuất công nghiệp – xây dựng:

1.1. Sản xuất công nghiệp: Sản xuất công nghiệp 5 tháng đầu năm 2018 tiếp tục chuyển biến tích cực. Xuất khẩu giữ được mức tăng trưởng cao, tạo điều kiện sản xuất công nghiệp phát triển.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5 năm 2018 tăng 2,53% so tháng trước. Lũy kế 5 tháng đầu năm tăng 8,22% so cùng kỳ. Trong đó: Khai khoáng tăng 4,97%; nhóm ngành chế biến, chế tạo tăng 8,14%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước tăng 8,85%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước tăng 13,12%.

Trong các ngành công nghiệp cấp II, một số ngành có chỉ số sản xuất 5 tháng tăng khá so cùng kỳ như:

- Sản xuất đồ uống tăng 16,78% so cùng kỳ, đây là ngành có mức tăng trưởng khá cao, do nhu cầu tiêu dùng tăng cao dịp tết nguyên đán Mậu Tuất 2018; sản xuất sản phẩm điện tử tăng 16,75%; dệt tăng 13,54%, là ngành sản xuất có quy mô khá lớn, các doanh nghiệp có hợp đồng sản xuất ổn định từ đầu năm nên duy trì được mức tăng khá;

- Sản xuất giấy và các sản phẩm từ giấy tăng 13,06%; sản xuất hóa chất và sản phẩm hóa chất tăng 12,2% đây là ngành công nghiệp phụ trợ, nhu cầu tiêu thụ phục vụ cho ngành giày da, dệt và các ngành khác tăng nên sản lượng 5 tháng đầu năm có mức tăng khá so cùng kỳ; sản xuất da và các sản phẩm liên quan tăng 9,97% do thị trường xuất khẩu ổn định, một số doanh nghiệp sản xuất giày da có quy mô lớn như

Công ty Chang shin, Pousung, Taekwang, Việt Vinh... sản xuất ổn định và tăng trưởng ngay từ những tháng đầu năm;

Riêng có một số ngành có mức tăng trưởng thấp như: Ngành sản xuất chế biến thực phẩm tăng 5,66% do thời gian gần đây giá heo hơi tăng nhưng xu hướng tăng dần còn chậm nên ngành sản xuất thức ăn gia súc tăng trưởng chậm; sản xuất giường, tủ, bàn, ghế tăng 3,72% do từ đầu năm gặp khó khăn vì giá nguyên liệu luôn ở mức cao và khan hiếm... Các ngành còn lại có mức tăng trưởng thấp.

1.2. Ngành xây dựng:

Xem xét đề xuất của Sở Xây dựng đối với một số nội dung liên quan đến phương án quy hoạch vùng phụ cận Cảng hàng không quốc tế Long Thành (*một số kinh nghiệm phát triển và tác động ảnh hưởng vùng xung quanh sân bay theo kinh nghiệm thế giới; các vùng chức năng dự kiến xung quanh Cảng hàng không quốc tế Long Thành; xác định quy mô phạm vi nghiên cứu lập quy hoạch, tổ chức lập quy hoạch*); đề xuất chọn huyện Trảng Bom là huyện thí điểm để Xây dựng Đề án xây dựng nông thôn mới trong quá trình đô thị hóa trên địa bàn cấp huyện giai đoạn 2017-2020 tỉnh Đồng Nai.

Phối hợp với UBND huyện Trảng Bom hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết về Đề án đề nghị công nhận thị trấn Trảng Bom mở rộng đạt tiêu chuẩn đô thị loại IV.

Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã Long Khánh và thành phố Biên Hòa báo cáo công tác rà soát quy hoạch xây dựng và tăng cường công tác quản lý theo quy hoạch được duyệt trên địa bàn tỉnh và đẩy nhanh tiến độ thực hiện việc nạo vét, duy tu bảo dưỡng, đầu tư xây dựng mới hệ thống thoát nước, chống ngập các khu vực ưu tiên tại trung tâm đô thị, khu dân cư nhất là thành phố Biên Hòa, trong đó báo cáo cụ thể về kết quả xử lý từng điểm ngập lụt xảy ra trên địa bàn tỉnh để có các giải pháp chống ngập úng.

Chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế đối với công tác xét duyệt đối tượng được mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội đầu tư xây dựng bằng nguồn vốn ngoài ngân sách nhà nước.

Ban hành Kế hoạch hướng dẫn tăng cường sử dụng vật liệu xây không nung và hạn chế sản xuất sử dụng gạch đất sét nung trong các công trình trên địa bàn tỉnh .

2. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:

2.1. Sản xuất nông nghiệp:

- Trồng trọt:

+ Cây hàng năm: Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông xuân là 41.192 ha, tăng 0,4% so với cùng kỳ. Trong đó, diện tích cây lương thực tăng 5,8%; cây củ có bột giảm 2%; cây thực phẩm giảm 7,3%; cây công nghiệp hàng năm giảm 16,6% so cùng kỳ.

Do chủ động được khâu làm đất, nguồn nước thủy lợi kênh mương tốt, đảm bảo việc tưới tiêu và người dân đã xuống giống kịp thời, nên diện tích gieo trồng cây

lượng thực phẩm tăng khá so cùng kỳ. Tuy nhiên một số loại cây củ có bột, cây thực phẩm và cây công nghiệp hàng năm giảm so với cùng kỳ, nguyên nhân do người dân chuyển đổi cơ cấu cây trồng, một số loại cây có giá bán thấp, chi phí đầu tư cao, hiệu quả kinh tế thấp, nên người dân chuyển đổi mục đích sử dụng đất cho phù hợp.

+ Cây lâu năm: Diện tích hiện có cây lâu năm toàn tỉnh hiện có là 177.297,56 ha, tăng 0,31% so cùng kỳ. Trong đó diện tích cây ăn quả giảm 0,05%; cây công nghiệp lâu năm tăng 0,45%. Nguyên nhân cây công nghiệp lâu năm tăng thấp là do thời tiết nắng kéo dài nên cây lâu năm chưa xuống giống, mặt khác do giá bán sản phẩm cây lâu năm thấp và một số cây đã già nên người dân đã chặt bỏ bớt như cây tiêu, điều, mít để chuyển sang trồng các loại cây khác.

+ Tình hình dịch hại trên cây trồng: Do khí hậu se lạnh cường độ thay đổi, nên một số dịch bệnh phát triển làm ảnh hưởng đến cây trồng vụ Đông xuân 2018, một số loại bệnh thường gặp trên cây hàng năm như: bệnh rỉ sắt (94 ha), đốm lá (83 ha) và sâu đục thân (62 ha) trên cây bắp; bệnh giả sương mai (16 ha), đốm vàng (12 ha), bọ nhậy (25 ha) trên một số cây rau. Riêng đối với cây lúa vụ Đông Xuân đang trong giai đoạn chín và thu hoạch nên sinh vật hại giảm so với tháng trước, chỉ xuất hiện sâu đục thân (17 ha) trong vụ Hè thu vì lúa đang giai đoạn mạ.

Đối với cây lâu năm vẫn tồn tại những loại bệnh trên cây tiêu như bệnh thán thư (891ha), bệnh chết chậm (1.304 ha), chết nhanh (212 ha); trên cây điều có bệnh bọ xít muỗi (3.007 ha), bệnh thán thư (3.534 ha) và bệnh nấm hồng (313 ha); trên cây cà phê có bệnh rỉ sắt (602 ha), và rệp sáp (687 ha); trên cây cao su xuất hiện bệnh nứt vỏ (25 ha), bệnh phấn trắng (418 ha) và bệnh nấm hồng (293 ha). Trên một số loại cây ăn trái thì có: bệnh sâu vẽ bùa (233 ha) trên cây có múi; bệnh cháy mép lá (93 ha) và bệnh muội đen (33 ha) trên cây chôm chôm; bệnh chảy gôm (396 ha), bệnh nấm hồng (156 ha) trên cây sầu riêng... Tuy nhiên diện tích nhiễm bệnh ở thể nhẹ không ảnh hưởng nhiều đến năng suất cây trồng.

- **Chăn nuôi:** Tình hình chăn nuôi trên địa bàn tỉnh không phát sinh dịch bệnh, số lượng gia súc gia cầm so với cùng kỳ tăng nhẹ, nguyên nhân là do số lượng heo tồn hầu như đã hết, lượng heo thịt hiện nay ngang bằng với nhu cầu của thị trường. Tính đến ngày 16/5/2018, giá heo hơi tại chuồng là 40 - 45 ngàn đồng/kg, đến thời điểm này người chăn nuôi có xu hướng tái đàn, nhưng do heo thịt sốt giá khiến cho giá heo giống đang ở mức 60 ngàn đồng/kg đã tăng lên từ 80-90 ngàn đồng/kg, dẫn đến việc mua con giống gặp khó khăn.

Dự ước tổng đàn gia súc có đến thời điểm tháng 5/2018 là 2.326.370 con, tăng 3,58% so cùng kỳ. Trong đó trâu đạt 2.993 con, giảm 1,42%; bò đạt 76.732 con tăng 8,14%; heo đạt 2.246.645 con, tăng 3,44%. Nguyên nhân số lượng bò và heo tăng là do sau Tết nguyên đán số lượng bò, heo tồn lại đã xuất bán, mặt khác là giá bán có xu hướng tăng dần, nên việc tái đàn và mở rộng quy mô của trang trại, gia trại và doanh nghiệp đầu tư mới trở lại.

Dự ước tổng đàn gia cầm có đến thời điểm tháng 5/2018 là 24.369,59 ngàn con, tăng 23,94% so cùng kỳ. Trong đó gà đạt 24.369,59 ngàn con, tăng 27,47%, nguyên nhân gà tăng là do thời gian trước heo giảm giá, nên một số gia trại, hộ chăn nuôi chuyển sang nuôi gà, giá bán ổn định và dịch bệnh không phát sinh nên người dân chủ động đầu tư con giống vật nuôi.

2.2. Lâm nghiệp:

- *Công tác trồng rừng và nuôi dưỡng rừng:* Trong tháng 5/2018 các đơn vị lâm nghiệp và các hộ gia đình bắt đầu tiến hành trồng mới trên diện tích đã khai thác và trồng trên diện tích rừng bị chết. Dự ước diện tích rừng trồng mới tập trung tăng 96,84% so với tháng cùng kỳ; lũy kế 5 tháng tăng 0,95% so cùng kỳ.

- *Khai thác gỗ và lâm sản:* dự ước sản lượng gỗ khai thác tháng 5/2018 đạt 14.512 m³, tăng 17,51% so tháng cùng kỳ; lũy kế 5 tháng đạt 52.492 m³ giảm 2,16% so cùng kỳ. Sản lượng củi khai thác dự ước tháng 5 đạt 2.346 ste, giảm 2,05%, lũy kế 5 tháng đạt 11.053 ste tăng 3.08% so cùng kỳ.

- *Công tác phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý bảo vệ rừng:* Trong tháng 5/2018 phát hiện 1 vụ cháy rừng tại huyện Vĩnh Cửu, diện tích thiệt hại là 0,32 ha thuộc diện tích rừng do người dân tự trồng loại cây keo lai. Vụ cháy rừng đã được phát hiện và xử lý kịp thời, hạn chế mức thấp nhất thiệt hại đến tài nguyên rừng.

- *Công tác kiểm tra kiểm soát và xử lý vi phạm:* Qua kiểm tra kiểm soát trong tháng 5/2018 đã phát hiện 12 vụ vi phạm luật bảo vệ và phát triển rừng, tăng 3 vụ so với tháng trước.

2.3. Về thủy sản:

Bước vào mùa mưa, lượng nước dồi dào tạo điều kiện thuận lợi cho người nuôi trồng thủy sản phát triển, một số nơi thiếu nước trong sản xuất như Tân Phú, Cẩm Mỹ nay đã đủ nguồn nước để nuôi trở lại. Diện tích nuôi trồng thủy sản không sử dụng lồng bè, bể bồn hiện nay ước tính là 8.780,26 ha, tăng 0,97% so với cùng kỳ năm trước (+84,81 ha), chủ yếu tăng diện tích nuôi trồng thủy sản cá nước ngọt và tôm nuôi nước lợ.

Dự ước sản lượng thủy sản trên địa bàn tỉnh tháng 05/2018 tăng 12,27% so với tháng cùng kỳ. Trong đó: Sản lượng thủy sản nuôi trồng tăng 12,28%; Sản lượng thủy sản khai thác tăng 12,22% so với tháng cùng kỳ. Lũy kế 5 tháng sản lượng thủy sản tăng 4,47%; Sản lượng thủy sản khai thác tăng 2,13% so với cùng kỳ.

Riêng việc cá chết hàng loạt trên làng bè Là Ngà, huyện Định Quán, tính đến chiều ngày 21/5/2018 tổng số hộ thiệt hại 83 hộ, với khoảng 1.600 tấn cá chết. Trong đó: xã Là Ngà có 40/172 hộ, số lượng cá chết khoảng 764,7 tấn; xã Phú Ngọc 43/181 hộ, số lượng cá chết khoảng 814,25 tấn. Trong chiều 21/5, các cơ quan đơn vị liên quan đã phối hợp điều tra để xác định nguyên nhân.

2.4. Về chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới:

Tổ chức thẩm định xét công nhận xã Phú Sơn – huyện Tân Phú đạt chuẩn nông thôn mới; tổ chức tập huấn chuyên đề xây dựng nông thôn mới năm 2018; Rà soát tình hình triển khai lập hồ sơ đề nghị công nhận thành phố Biên Hòa hoàn thành xây dựng nông thôn mới.

3. Hoạt động thương mại dịch vụ, xuất nhập khẩu, du lịch:

3.1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng: Tháng 5 năm 2018 hoạt động lĩnh vực thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh tương đối ổn định. Dự ước tình hình bán lẻ hàng hóa, doanh thu dịch vụ tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2018 như sau: Tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ tháng 5 ước đạt 13.248,7 tỷ đồng, tăng 1,12% so tháng trước. Dự ước, 5 tháng đầu năm 2018 tổng mức bán lẻ hàng hoá và dịch vụ đạt 66.877,3 tỷ đồng, tăng 11,42% so cùng kỳ và đạt 40,43% so kế hoạch năm. Nếu loại trừ yếu tố giá thì tổng mức bán lẻ hàng hóa dịch vụ tăng 8,17%.

3.2. Công tác quản lý thị trường:

- **Giá cả thị trường:** Tháng 5 năm 2018 tình hình giá cả các mặt hàng có xu hướng tăng nhẹ. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5 năm 2018 so với tháng 04/2018 tăng 0,29%. Trong đó:

Hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 0,43%. Trong nhóm này thì lương thực tăng 0,15%; thực phẩm tăng 0,67%. Giá thực phẩm tăng chủ yếu do các mặt hàng thịt heo tăng trở lại do giá heo hơi trong tháng tăng cao, có thời điểm giá heo hơi tăng lên 41 ngàn đồng/kg, Nguyên nhân khiến giá heo tăng cao là do người chăn nuôi đồng loạt bỏ đàn hoặc giảm đàn vì thua lỗ suốt thời gian dài. Sau khi giá heo hơi tăng thì giá thịt heo bán tại các chợ trên địa bàn tỉnh giá bình quân 5 tháng tăng 4,44%... các mặt hàng hải sản giá giảm, nguyên nhân là do đang vào mùa đánh bắt hải sản nên sản lượng đánh bắt nhiều làm cho giá các mặt hàng này giảm. Nhóm rau tươi, khô và chế biến tăng bình quân 0,86%. Do thời tiết bắt đầu mùa mưa sản lượng rau thu hoạch giảm, nên giá một số loại rau tăng như bắp cải tăng 3,34; cà chua tăng 8,19%,...

Nhóm giao thông tăng 1,45% là nhóm có chỉ số tăng cao nhất trong tháng do ảnh hưởng của giá thế giới làm cho giá xăng, dầu trong nước tiếp tục được điều chỉnh tăng, cụ thể: xăng A95 từ 20.579 đồng/lít tăng lên 21.004 đồng/lít, tăng 2,06%; Xăng E5 giá 18.795 đồng/lít tăng lên 19.308 đồng/lít, tăng 2,72%; Dầu diezen từ 16.289 đồng/lít tăng lên 17.005 đồng/lít, tăng 4,39%

Các nhóm còn lại giá ổn định mức tăng từ 0,01% - 0,07%.

Chỉ số giá tiêu dùng tháng 5/2018 so với tháng 12/2017 (chỉ số giá 5 tháng đầu năm) tăng 0,95%. Có 10/11 nhóm hàng hoá có chỉ số tăng, riêng bưu chính viễn thông giảm 0,06%.

- Chỉ số giá vàng tháng 5/2018 so với tháng trước giảm 0,92%; tăng 5,37% so với cùng tháng năm trước, bình quân cùng kỳ tăng 7,48%.

- Chỉ số giá đô la Mỹ tháng 5/2018, giảm 0,16% so với tháng trước; tăng 0,05% so với cùng tháng năm trước, bình quân cùng kỳ tăng 0,04%.

Công tác quản lý thị trường: Từ ngày 10/4 – 10/5/2018, cơ quan Quản lý thị trường tỉnh đã kiểm tra, phát hiện vi phạm 106/112 vụ (chiếm 94,6%), xử lý 96 vụ (10 vụ chuyển sang kỳ sau), thu nộp ngân sách 472,4 triệu đồng.

Nội dung vi phạm: hàng giả 02 vụ; hàng cấm 02 vụ; hàng ngoại 05 vụ; vệ sinh an toàn thực phẩm 31 vụ; nhãn hàng hóa 27 vụ; niêm yết giá 10 vụ; điều kiện kinh doanh 10 vụ; vi phạm khác 09 vụ.

3.3 Xuất nhập khẩu hàng hóa:

- **Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa** tháng 5/2018 ước đạt 1.595,3 triệu USD, tăng 6,1% so tháng trước. Lũy kế 5 tháng đạt 7.380,7 triệu USD, tăng 12,38% so cùng kỳ. Trong đó: Kinh tế nhà nước tăng 5,43%; Kinh tế ngoài nhà nước tăng 27,7%; Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 10,49%. Kim ngạch xuất khẩu 5 tháng đầu năm tăng là do kinh tế thế giới ổn định, thị trường xuất khẩu thuận lợi, doanh nghiệp ký kết được nhiều đơn hàng, mặt khác giá xuất khẩu một số mặt hàng tiếp tục tăng; một số mặt hàng chiếm tỷ trọng lớn có kim ngạch xuất khẩu tăng cao như: Giày dép đạt 1.410,7 triệu USD, chiếm 15,6%, tăng 7,95%; Xơ, sợi dệt các loại đạt 625,5 triệu USD, chiếm 7,3%, tăng 17,3%; Máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng đạt 530,9 triệu USD, chiếm 5,9%, tăng 17,25% so cùng kỳ; giá xuất khẩu của một số mặt hàng tăng so cùng kỳ, như:

+ Hạt điều: 5 tháng đầu năm 2018 ước đạt 14.567 tấn, so cùng kỳ tăng 16,3% về lượng và tăng 34,6% về trị giá. Do ảnh hưởng thời tiết nên sản lượng hạt điều thế giới giảm, hiện giá hạt điều đang ở mức 8.498 USD/tấn, tăng 15,3% so với cùng kỳ.

+ Sắt thép: 5 tháng đầu năm ước đạt 291,5 triệu USD, so cùng kỳ tăng 21,14% về giá trị; hiện giá mặt hàng này đang có giá xuất khẩu ở mức 2.719 USD/tấn, tăng 8,73% so cùng kỳ.

Bên cạnh một số mặt hàng có giá tăng thì mặt hàng như hạt tiêu giá vẫn giảm mạnh làm cho giá xuất khẩu hạt tiêu bình quân 5 tháng giảm 45,3% so cùng kỳ.

Về thị trường xuất khẩu: Thị trường Mỹ chiếm 23,7% tổng kim ngạch xuất khẩu; Trung Quốc chiếm 10,7%; Nhật Bản chiếm 9,6%...

- **Kim ngạch nhập khẩu** trên địa bàn tháng 5 đạt 1.394,9 triệu USD, tăng 10,26% so tháng trước. Lũy kế 5 tháng đạt 6.399,26 triệu USD, tăng 6,43% so cùng kỳ. Trong đó: Kinh tế nhà nước tăng 3,78%; Kinh tế ngoài nhà nước tăng 7,65%; Kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài tăng 6,26%.

Kim ngạch nhập khẩu 5 tháng đầu năm tăng là do các doanh nghiệp ngoài nhà nước mở rộng sản xuất; các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế không ngừng đổi mới máy móc thiết bị làm cho nhu cầu nhập khẩu một số mặt hàng nguyên nhiên vật liệu phục vụ sản xuất tăng so cùng kỳ. Đồng thời các doanh nghiệp tìm kiếm

được nhiều đơn hàng mới, mở rộng đầu tư sản xuất... giá một số mặt hàng nhập khẩu có xu hướng tăng trở lại. Do tình hình chăn nuôi heo trong nước đang dần khôi phục nên các doanh nghiệp sản xuất thức ăn gia súc đã nhập nguyên liệu phục vụ sản xuất tăng, dự ước 5 tháng đạt 379,7 triệu USD, tăng 18%; hóa chất ước đạt 595,6 triệu USD, tăng 21,49%; sản phẩm hoá chất đạt 253,5 triệu USD, tăng 19,5%; chất dẻo nguyên liệu ước đạt 597,7 triệu USD, tăng 24,41%; Bông các loại đạt 355,5 triệu USD, tăng 23,53%; Xơ sợi dệt các loại ước đạt 214,1 triệu USD, tăng 31,02% so cùng kỳ.

Giá nhập khẩu bình quân 5 tháng đầu năm 2018 của một số mặt hàng tăng, giảm so cùng kỳ như: Giá hạt điều (-6,69%); Chất dẻo (+39,36%); Xơ, sợi dệt các (+10,5%); Sắt thép các loại (+10,73%)...

3.4. Hoạt động Du lịch:

Tổ chức ký kết chương trình hợp tác phát triển du lịch với Hiệp hội Du lịch Bà Rịa - Vũng Tàu, trong đó chú trọng vào liên kết xây dựng tuyến du lịch gắn với 02 địa phương, hỗ trợ công tác tuyên truyền và quảng bá du lịch...

Ước tổng lượt khách đến tham quan, vui chơi giải trí và lưu trú trong tháng 5/2018 đạt 365.000 lượt, tăng 14,2 % so với cùng kỳ. Lũy kế 5 tháng đầu năm tổng lượt khách đến tham quan và lưu trú, tăng 10,8 % so với cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ du lịch đạt 476 tỷ đồng, tăng 12,3 % so với cùng kỳ.

3.5. Hoạt động tài chính - ngân hàng:

- Hoạt động thu chi ngân sách:

- **Tổng thu ngân sách trên địa bàn tỉnh** 5 tháng đầu năm 2018 đạt khoảng 17.904 tỷ đồng, đạt 33% so với dự toán, tăng 6% so cùng kỳ. Trong đó: thu nội địa là 11.013,5 tỷ đồng, đạt 29% so với dự toán; thu lĩnh vực xuất nhập khẩu 6.890 tỷ đồng, đạt 44% so dự toán năm;

- **Tổng chi ngân sách địa phương** là đạt 7.353,6 tỷ đồng, đạt 28% so với dự toán. Trong đó: chi đầu tư phát triển là 3.149 tỷ đồng, đạt 27% so với dự toán; chi thường xuyên là 4.204,4 tỷ đồng, đạt 35% so với dự toán.

- Hoạt động ngân hàng:

Hoạt động huy động vốn và hoạt động tín dụng 5 tháng đầu năm 2018.

- **Công tác huy động vốn:** Tổng nguồn vốn huy động của các TCTD trên địa bàn ước đến 31/5/2018 đạt 167.306 tỷ đồng, tăng 1,14% so với 31/12/2017. Trong đó so với 31/12/2017: tiền gửi bằng đồng Việt Nam, tăng 4,26%; tiền gửi bằng ngoại tệ, giảm 29,6%, do sự ổn định của VNĐ và lãi suất tiền gửi USD bằng 0%.

- **Hoạt động tín dụng:** Đến 31/5/2018 tổng dư nợ cấp tín dụng trên địa bàn ước đạt 174.012 tỷ đồng, tăng 8,97% so với 31/12/2017 (trong đó nợ xấu ước chiếm 1,01% trên tổng dư nợ), trong đó tổng dư nợ cho vay ước đạt: 170.663 tỷ đồng, tăng 9,04% so với cuối năm 2017. Dư nợ cho vay tăng khá cao do các ngân hàng thương

mại trên địa bàn đã tích cực chủ động tăng trưởng tín dụng ngay từ đầu năm, chủ yếu cho vay đối với các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh.

4. Lĩnh vực giao thông- vận tải:

Điều chỉnh phân luồng, tổ chức giao thông tại nút giao đường chuyên dùng và Quốc lộ 51; thống nhất giải pháp di dời hệ thống đèn tín hiệu giao thông tại nút giao đường Thành Thái, Quốc lộ 51.

Tuyên truyền bảo đảm trật tự An toàn giao thông năm 2018 với chủ đề “*An toàn giao thông cho trẻ em*”; tiếp tục duy trì tuyên truyền tác hại rượu, bia đối với người điều khiển phương tiện giao thông; thực hiện nếp sống “văn hóa giao thông”; xây dựng mô hình “Văn hóa giao thông đường thủy”; công tác kiểm soát tải trọng phương tiện; quy định về ATGT đường sắt; quy tắc tham gia giao thông.

Hoạt động vận tải tháng 5 năm 2018 tương đối ổn định, đáp ứng nhu cầu vận tải hàng hóa và hành khách lưu thông. Dự ước so với cùng kỳ, 5 tháng đầu năm 2018, doanh thu vận tải tăng 11% đối với hàng hóa và tăng 11,43% đối với hành khách.

Tiếp tục triển khai Kế hoạch duy tu bảo dưỡng thường xuyên các tuyến đường tỉnh năm 2018.

5. Tình hình thực hiện nguồn vốn ngân sách kế hoạch 2018 do địa phương quản lý như sau:

Tổng nguồn vốn đầu tư và xây dựng do: UBND tỉnh trực tiếp giao chỉ tiêu kế hoạch năm 2018 là 4.389,922 tỷ đồng (không bao gồm nguồn vốn trái phiếu Chính phủ 4.500 tỷ đồng); đã giải ngân đến hết tháng 4/2018 là 561,7 tỷ đồng, dự kiến đến hết tháng 5/2018 giải ngân là 579,36 tỷ đồng, đạt 15,3% kế hoạch.

UBND cấp huyện giao chỉ tiêu là 2.637,13 tỷ đồng, đã giải ngân đến hết tháng 4/2018 là 671,4 tỷ đồng, dự kiến đến hết tháng 5/2018 giải ngân là 805,7 tỷ đồng, đạt 30,5% kế hoạch.

Tình hình thực hiện các công trình trọng điểm năm 2018 (gồm 4 dự án trọng điểm năm 2017 chuyển qua năm 2018 và 02 dự án khởi công mới):

- Dự án Hồ Gia Mãng, huyện Xuân Lộc (dự án chuyển tiếp): Dự án triển khai hoàn thành Đường thi công kết hợp quản lý và nhà quản lý khu đầu mối; Dọn lòng hồ và đào đường ranh; Xây dựng tràn xả lũ. Hiện nay, đơn vị thi công đã hoàn thiện công tác đắp đập đến mực nước và thực hiện công tác chống thấm dự kiến thực hiện hoàn thành trong tháng 10/2018. Hạng mục nâng cấp mặt đường thi công kết hợp quản lý và mặt đập đang thực hiện lựa chọn nhà thầu dự kiến bàn giao đưa vào sử dụng trong tháng 11/2018. Hạng mục khu tưới đang triển khai thực hiện, ước giá trị khối lượng thực hiện tính đến ngày 30/05/2018: 18,0 tỷ đồng đạt 40,0% giá trị khối lượng theo hợp đồng. Kế hoạch năm 2018 bố trí 43 tỷ đồng, dự kiến đến hết năm 2018 giải ngân đạt 100% kế hoạch.

- Dự án đầu tư thí điểm trường học tiên tiến hiện đại tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2016-2020 (dự án chuyển tiếp): dự án đã lựa chọn được nhà thầu cung cấp thiết bị ngày 25/12/2017. Dự kiến trong tháng 5/2018 sẽ cung cấp thiết bị từng đợt theo tiến độ hợp đồng. Kế hoạch năm 2018 bố trí 130 tỷ đồng, dự kiến đến hết năm 2018 giải ngân đạt 100% kế hoạch.

- Dự án xây dựng tuyến thoát nước cho khu vực ngã 5 Biên Hùng, thành phố Biên Hòa (dự án chuyển tiếp): dự án triển khai thi công vào ngày 5/10/2017. Hiện đang thực hiện gói thầu số 1 (xây lắp) có khối lượng đạt khoảng 90%, gói thầu số 2 (xây lắp) có khối lượng đạt khoảng 75%. Gói thầu số 3 (xây lắp) triển khai khối lượng đạt 40%. Trong quá trình thi công tuyến cống hộp thoát nước trên đường 30/4, đường Nguyễn Văn Trị một số tuyến ống cấp nước dọc tuyến đường đã quá cũ, xuống cấp và bị vỡ dẫn đến kéo dài thời gian thi công do phải khắc phục việc bê, vỡ ống cấp nước và hoàn trả lại nền đường. Do đó, thời gian hoàn thành công trình dự kiến trong tháng 6/2018. Kế hoạch năm 2018, bố trí cho dự án là 75.000 triệu đồng, dự kiến đến hết năm 2018 sẽ giải ngân đạt 100% kế hoạch.

- Dự án nút giao thông Ngã tư Tân Phong, thành phố Biên Hòa (dự án chuyển tiếp): đã khởi công gói thầu xây lắp vào ngày 8/8/2017. Hiện nay nhà thầu đã hoàn thành hạng mục hầm và đã được Sở Giao thông nghiệm thu thông hầm kỹ thuật ngày 6/4/2018, khối lượng thực hiện đạt 85%. Kế hoạch năm 2018, bố trí cho dự án là 140.000 triệu đồng, dự kiến đến hết năm 2018 giải ngân đạt 100% kế hoạch.

- Dự án Xây dựng mới Cơ sở điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai (dự án khởi công mới): Dự án đã lựa chọn được nhà thầu tư vấn lập hồ sơ thiết kế bản vẽ thi công – tổng dự toán, hiện đang hoàn chỉnh hồ sơ để trình phê duyệt. Dự kiến có kết quả lựa chọn nhà thầu thi công xây lắp và khởi công trong tháng 8/2018. Kế hoạch năm 2018 bố trí 40.000 triệu đồng, dự kiến đến hết năm 2018 giải ngân đạt 100% kế hoạch.

- Dự án tuyến đường kết nối vào cảng Phước An (đoạn từ đường 319 đến nút giao cắt với đường cao tốc Bến Lức – Long Thành), huyện Nhơn Trạch (dự án khởi công mới): Dự án được UBND tỉnh phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập thiết kế bản vẽ thi công – tổng dự toán tại Quyết định số 1001/QĐ-UBND ngày 19/3/2018. Ngày 27/4/2018 đã có kết quả lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn lập thiết kế BVTC-DT công trình. Hiện nay, chủ đầu tư đã ký kết hợp đồng tư vấn thực hiện lập thiết kế BVTC-DT công trình. Dự kiến trong sẽ khởi công xây dựng công trình tháng 7/2018. Kế hoạch năm 2018 bố trí 70 tỷ đồng. Dự kiến trong năm 2018 hoàn thành kế hoạch được giao.

6. Hoạt động thu hút đầu tư:

6.1. Đầu tư trong nước: tính đến ngày 16/5/2018 tổng vốn đầu tư trong nước đăng ký cấp giấy chứng nhận đầu tư, chủ trương đầu tư và điều chỉnh tăng vốn là 6.093,6 tỷ đồng, bằng 98% so cùng kỳ; trong đó 17 dự án cấp mới với vốn đăng ký 5.809,7 tỷ đồng, bằng 83,9% so cùng kỳ và 8 dự án điều chỉnh tăng vốn với tổng

vốn bổ sung 283,87 tỷ đồng, bằng 47% so cùng kỳ. Lũy kế đến ngày 16/5/2017 trên địa bàn tỉnh số dự án còn hiệu lực là 739 dự án có tổng vốn là 207.731,44 tỷ đồng.

6.2. Đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI): thu hút đầu tư từ khu vực nước ngoài đến ngày 16/5/2018 đạt khoảng 689,55 triệu USD, tăng 42,84% so cùng kỳ (năm 2017 là 482,71 triệu USD). Trong đó cấp mới 42 dự án với tổng vốn đăng ký 346,38 triệu USD và 34 dự án tăng vốn 343,17 triệu USD. Giải ngân tháng 5/2018 đạt 300 triệu USD (tương đương 6.819 tỷ đồng), bằng 87,2% so cùng kỳ, đạt 21,5% so với dự kiến giải ngân cả năm.

Trong tháng 5/2017, đầu tư từ doanh nghiệp Nhật Bản có 6 dự án cấp mới (số vốn đăng ký 40,85 triệu USD, chiếm 14,3% số dự án và 11,8% vốn đầu tư) và 7 dự án bổ sung vốn (vốn bổ sung 70,8 triệu USD); đầu tư từ doanh nghiệp Hàn Quốc có 17 dự án cấp mới (số vốn 94 triệu USD) và 9 dự án bổ sung vốn (vốn bổ sung 30,4 triệu USD).

Lũy kế đến ngày 15/5/2017 trên địa bàn tỉnh có 1.792 dự án FDI với tổng vốn đầu tư là 32,55 tỷ USD, trong đó: số dự án còn hiệu lực là 1.323 dự án có tổng vốn là 27,47 tỷ USD.

7. Công tác đăng ký doanh nghiệp

Tính đến ngày 15/5/2018, tổng vốn đăng ký thành lập mới doanh nghiệp và bổ sung tăng vốn là: 13.364 tỷ đồng, bằng 76 % so với cùng kỳ năm 2017 (cùng kỳ là 20.288,7 tỷ đồng), trong đó số đăng ký thành lập mới là 1.287 doanh nghiệp với số vốn đăng ký là 10.436 tỷ đồng và 238 lượt doanh nghiệp đăng ký tăng vốn với vốn đăng ký bổ sung là 2.928 tỷ đồng.

Tiếp tục triển khai thực hiện đăng ký doanh nghiệp qua mạng và trả kết quả tại nhà: tính từ ngày 01/01/2018 đến ngày 15/5/2018 đã có 3.350 lượt doanh nghiệp đăng ký trên cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia, 322 doanh nghiệp đăng ký trả kết quả tại nhà.

Lũy kế đến hết ngày 15/5/2018, toàn tỉnh có 31.185 doanh nghiệp đăng ký kinh doanh trên Hệ thống thông tin đăng ký doanh nghiệp Quốc gia.

Về tình hình giải thể doanh nghiệp, tạm ngừng kinh doanh: Tính đến ngày 15/5/2018, có 106 doanh nghiệp giải thể với số vốn 442,6 tỷ đồng và 100 Chi nhánh, địa điểm kinh doanh và văn phòng đại diện chấm dứt hoạt động. Nguyên nhân giải thể và chấm dứt hoạt động và tạm ngừng kinh doanh chủ yếu là do hoạt động kinh doanh không hiệu quả.

8. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường:

- Tiếp tục thực hiện một số nội dung liên quan đến công tác bồi thường dự án Cảng hàng không quốc tế Long Thành (tổ chức các lớp tập huấn các quy định của UBND tỉnh về công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh; làm việc với Tổng cục môi trường để trao đổi, thống nhất lập thủ tục môi trường đối với dự án

thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư dự án Cảng Hàng không quốc tế Long Thành.

- Chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng văn bản triển khai Chỉ thị số 01/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ chấn chỉnh, tăng cường công tác quản lý đất đai và xây dựng hệ thống thông tin đất đai.

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện lắp đặt các hạng mục, công trình xử lý chất thải theo cam kết; phối hợp UBND thành phố Biên Hòa trong việc đóng cửa khu xử lý chất thải tại phường Trảng Dài của Công ty Đồng Xanh...

- Tiến hành kiểm tra công tác bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi kết quả, đã kiểm tra 37/37 cơ sở chưa xây dựng hệ thống xử lý nước thải (tính đến cuối năm 2017); đến nay còn 14 cơ sở chưa xây dựng hệ thống, hiện đang mời các đơn vị lên làm việc, đối thoại liên quan đến việc xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:

1. Hoạt động Văn hóa, thể thao:

Trong tháng 5/2018, tổ chức Ngày Quốc tế lao động 01/5; thực hiện tuyên truyền quảng bá và phát động năm cộng đồng ASEAN; Kỷ niệm 64 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/05/1954-07/05/2018)...

Thực hiện các phóng sự tuyên truyền về Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn tỉnh; Tổ chức thành công Hội thi văn nghệ, thể thao công nhân lao động tỉnh Đồng Nai lần thứ II năm 2018.

Phối hợp Tổng cục Thể dục thể thao tổ chức thành công Giải vô địch Cúp Wushu quốc gia năm 2018 và giải Vovinam các Câu lạc bộ mạnh toàn quốc tại Đồng Nai; tham gia 08 giải, trong đó: Giải Vô địch các đội mạnh Vovinam toàn quốc lần IX năm 2018 tại Đồng Nai, đạt 03 HCV, 05 HCB, 05 HCD; Giải Cầu lông CLB các tỉnh, thành, ngành toàn quốc năm 2018 - Tranh cúp thành công tại Thái Nguyên, đạt 01 HCV, 03 HCD, Hạng III toàn đoàn; Giải Điền kinh truyền thống trường ĐH TDTT Tp.HCM mở rộng năm 2018, đạt 01 HCB, 01 HCD.

2. Giáo dục đào tạo:

- Sơ kết 2 năm thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”. Kiểm tra thẩm định trường chuẩn quốc gia tại Trường Mầm non Phước Khánh huyện Nhơn Trạch, Mầm non Lê Lợi, Mầm non Xuân Thiện huyện Thống Nhất, Mầm non Bé Ngoan huyện Định Quán và thực hiện kiểm tra công tác Sữa học đường tại các cơ sở giáo dục mầm non; Công nhận giáo viên đạt giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2017-2018 và các trường đạt Chuẩn trường Xanh – Sạch – Đẹp năm 2018.

- Thành lập Hội đồng ra đề và tổ chức thực hiện ra đề, in sao đề thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2018-2019. Tổ chức hội nghị hướng dẫn công tác xây dựng

trường đạt chuẩn quốc gia đối với các trường nằm trong kế hoạch đạt chuẩn quốc gia trong năm 2018.

- Phối hợp với các trường đại học thực hiện kỳ thi THPT quốc gia. Họp ban chỉ đạo thi cấp tỉnh, cấp ngành. Kiểm tra công tác chuẩn bị thi THPT quốc gia ở cơ sở. Cấp bản sao và thẩm tra văn bằng Tốt nghiệp.

3. Hoạt động y tế:

3.1. Công tác phòng chống dịch bệnh, khám chữa bệnh:

Chỉ đạo các đơn vị trong toàn ngành tập trung công tác phòng chống dịch bệnh; bệnh sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng,...Giám sát tình hình dịch sốt xuất huyết trên địa bàn, tổ chức diệt lăng quăng vòng 1 và phun hóa chất trên diện rộng. Kết quả, cụ thể: trong 15 ngày đầu tháng 5/2018, số ca mắc sốt xuất huyết ghi nhận 114 ca giảm 39% so với tháng trước (187 ca); giảm 61% so với tháng cùng kỳ năm 2017 (291 ca), không ghi nhận trường hợp tử vong.

Triển khai công tác giám sát hoạt động Phòng chống Sốt xuất huyết tại thành phố Biên Hòa và huyện Nhơn Trạch. Đồng thời, phối hợp Viện Pasteur Tp. Hồ Chí Minh khảo sát ổ bọ gây nguồn của muỗi truyền bệnh Sốt xuất huyết tại 2 địa bàn trên và giám sát trọng điểm Sốt xuất huyết tại xã Phước Thái.

Bệnh chân tay miệng là 256 ca, tăng 52,4% so với tháng trước (168) và giảm 50,44% so với tháng cùng kỳ năm 2017 (367). Hoạt động xử lý ổ dịch Tay chân miệng: Trong tháng phát hiện và xử lý là 23 ổ dịch, tăng 92% so với tháng trước (12 ổ). Số ổ dịch trong tháng tập trung tại thành phố Biên Hòa (12 ổ) và Trảng Bom (07 ổ). Cộng dồn 70/70 ổ dịch được xử lý.

Tình hình khám chữa bệnh: Thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh đúng quy trình khám, chữa bệnh, chỉ định xét nghiệm cận lâm sàng, sử dụng thuốc và các thủ tục thanh quyết toán bảo hiểm y tế. Kết quả, tổng số lượt khám bệnh trong tháng: 57.968 ca, cấp cứu 40.696 ca, nhập viện 31.972 ca, tử vong do bệnh tật 06 ca, tử vong do tai nạn giao thông là 06 ca. Cung ứng kịp thời thuốc, dịch truyền, hóa chất cho công tác khám, chữa bệnh và phòng, chống dịch bệnh.

- Về vệ sinh an toàn thực phẩm: Thực hiện công tác kiểm tra giám sát trong tháng hành động vì vệ sinh an toàn thực phẩm (4 đoàn kiểm tra). Trong tháng, tổ chức 2.562 lượt kiểm tra cơ sở sản xuất, kinh doanh và cung ứng thực phẩm, có 2.180 cơ sở đạt (chiếm 85,1%); số cơ sở vi phạm là 382 cơ sở phạt tiền 37.375.000 đồng.

4. Các hoạt động chính sách an sinh xã hội:

4.1. Công tác giải quyết việc làm, đào tạo nghề:

- Công tác giải quyết việc làm: Trong tháng 5/2018, toàn tỉnh giải quyết việc làm cho 9.257 lượt người, trong đó: Đưa vào các doanh nghiệp 5.286 lượt người; Lồng ghép các chương trình kinh tế - xã hội khác giải quyết việc làm cho 3.971 lao

động. Lũy kế từ đầu năm đã giải quyết việc làm cho 37.096 lượt người, giảm 3,56% so với cùng kỳ năm 2017. Tổ chức 02 sàn giao dịch việc làm, có 37 doanh nghiệp và 620 người lao động tham gia, có 288 hồ sơ được các doanh nghiệp tiếp nhận tại sàn. Giải quyết 4.795 quyết định hưởng trợ cấp thất nghiệp; tư vấn và giới thiệu việc làm cho 5.201 lượt lao động thất nghiệp, hỗ trợ học nghề cho 169 người.

- **Công tác đào tạo nghề:** Trong tháng đã tuyển mới đào tạo nghề cho 8.585 người, trong đó đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn là 536 người. Lũy kế đến nay, đã tuyển mới 27.526 người, đạt 36,56% kế hoạch năm, có 19.746 người tốt nghiệp các khóa đào tạo nghề, đạt 29,96%.

4.2. Công tác an sinh xã hội:

- Giải quyết chế độ cho 200 người có công với cách mạng và thân nhân, trong đó, đôi thẻ thương binh - bệnh binh: 09 trường hợp; Ưu đãi giáo dục: 02 trường hợp...

- Hỗ trợ chi phí phẫu thuật tim cho 01 em ở huyện Trảng Bom tại Viện Tim thành phố Hồ Chí Minh với chi phí phẫu thuật 142,142 triệu đồng; Phối hợp Đoàn Y, Bác sỹ Thiện nguyện Thành phố Hồ Chí Minh và huyện Định Quán tổ chức khám đa khoa tại trường THCS-THPT Suối Nho cho 467 em được khám lọc bệnh, cấp phát thuốc, cắt tóc, nhổ răng miễn phí và nong đường tiết niệu.

Công tác giảm nghèo: Ban hành kế hoạch thực hiện Dự án nâng cao năng lực và giám sát đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2018 tỉnh Đồng Nai; Xây dựng kế hoạch thực hiện dự án truyền thông về giảm nghèo năm 2018 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Đồng Nai.

Công tác cho vay vốn: Cho 599 hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo vay mới với số tiền 19.488 triệu đồng.

5. Công tác nội vụ.

Trình Thủ tướng Chính phủ và Bộ Nội vụ về thành lập Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch trực thuộc UBND tỉnh; Giải thể Phòng Công chứng số 2 tỉnh Đồng Nai; thành lập Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh và 11 Trung tâm phát triển quỹ đất cấp huyện trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm phát triển quỹ đất tỉnh trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường - 11 chi nhánh.

Ban hành Kế hoạch số 142-KH-BCS ngày 16/5/2018 của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về thực hiện Kế hoạch số 177-KH/TU ngày 16/4/2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về “tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”.

Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực giải quyết các phản ánh, kiến nghị qua Tổng đài dịch vụ công 1022.

6. Công tác tư pháp, thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; công tác phòng chống tham nhũng:

6.1. Công tác tư pháp

Báo cáo Bộ Tư pháp kết quả xử lý văn bản quy phạm pháp luật ban hành chưa phù hợp theo quy định và báo cáo kết quả rà soát những bất cập, chồng chéo, vướng mắc giữa các quy định pháp luật liên quan đến việc tiếp cận đất đai của người dân và doanh nghiệp.

Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, đề xuất sửa đổi bổ sung Thông tư số 10/2015/TT-BTP ngày 31/8/2015 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính và công tác Theo dõi thi hành pháp luật.

Xem xét, ban hành văn bản hướng dẫn thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn năm 2018.

6.2. Công tác thanh tra; tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng:

a) Công tác thanh tra:

- Trong tháng 5/2018, toàn ngành thực hiện 33 cuộc tại 35 đơn vị trên các lĩnh vực (Kỳ trước chuyển sang 12 cuộc). Trong đó, có 31 cuộc theo kế hoạch, đột xuất 02 cuộc. Đã kết thúc 13 cuộc (ban hành kết luận 06 cuộc).

- Công tác thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: tổng số cuộc đã triển khai là 377 cuộc thanh tra, kiểm tra tại 2.095 tổ chức, cá nhân; qua thanh tra đã phát hiện 542 cá nhân, tổ chức, cơ sở kinh doanh vi phạm; lĩnh vực thanh tra, kiểm tra chủ yếu là giao thông vận tải, chuyên đề bảo hiểm xã hội, xử phạt tại nạn lao động; Văn hóa – Thể thao và Du lịch... tổng số quyết định xử phạt vi phạm hành chính là 484 quyết định với tổng số tiền xử phạt là 1.706,9 triệu đồng, đã thu hồi số tiền đạt tỷ lệ thu hồi 79,3%.

b) Công tác tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Trong tháng 5/2018, lượng đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị tiếp nhận mới giảm 65 đơn tương đương giảm 10% so với tháng trước (tháng trước nhận 658 đơn); số đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền nhận mới giảm 17 đơn (tương đương giảm 24%) so với tháng trước (tháng trước nhận 71 đơn).

Tình hình khiếu kiện đông người trong tháng tăng 06 lượt đoàn, tăng 331 người so với tháng trước; chủ yếu tập trung tại Trụ sở Tiếp công dân tỉnh và huyện và địa điểm tiếp dân sở Lao động thương binh và xã hội để phản ánh, kiến nghị.

c) Công tác phòng, chống tham nhũng:

Lãnh đạo các ngành, các cấp của tỉnh luôn quán triệt quy định về trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng theo Điều 54 của Luật Phòng, chống tham nhũng; tiếp tục thực hiện các Nghị định của Chính phủ và các văn bản quy định trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác PCTN, lãng phí. Đồng thời, chỉ đạo thực hiện công khai, minh bạch trên lĩnh vực hoạt động của địa phương, đơn vị theo quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng.

III. VỀ QUỐC PHÒNG - AN NINH:

1. Về quốc phòng – an ninh:

Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban, lực lượng trực chiến ở các cấp; sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng phó các tình huống xảy ra, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng, các khu vực trọng điểm trên địa bàn tỉnh, phòng chống giảm nhẹ thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ.

2. Về tình hình tai nạn giao thông và cháy nổ

- Về tai nạn giao thông tháng 5/2018

Đường bộ: Xảy ra 35 vụ, so cùng kỳ tăng 8 vụ (+29,6%), làm chết 25 người, bị thương 27 người. Lũy kế 5 tháng đầu năm, xảy ra 169 vụ , tăng 14 vụ; làm chết 119 người, so với cùng kỳ giảm 8 người chết; bị thương 106 người, so với cùng kỳ giảm 01 người. Nguyên nhân chủ yếu do điều khiển phương tiện chạy quá tốc độ, không quan sát, đi không đúng phần đường, lấn trái đường, qua đường bất cẩn, say rượu bia, vượt sai qui định v.v..

Đường sắt: Trong kỳ không xảy ra.

Đường thủy: Xảy ra 01 vụ.

- Về tình hình cháy, nổ (từ ngày 15/4/2018 đến ngày 11/05/2018): Xảy ra 14 vụ, tăng 4 vụ so với tháng trước, thiệt hại 45,84 triệu đồng.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2018:

Căn cứ Nghị quyết số 82/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018; Quyết định về một số chủ trương, biện pháp điều hành Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018 của UBND tỉnh và Kế hoạch, Chương trình triển khai nhiệm vụ của ngành, địa phương trong năm 2018, UBND tỉnh đề nghị các Sở ban ngành và địa phương trong tỉnh triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6/2018, cụ thể:

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Chương trình hành động của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018. Triển khai học tập, tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII.

2. Các Sở ban ngành và địa phương căn cứ vào kết quả thực hiện của ngành, lĩnh vực, qua đó tập trung rà soát, đánh giá những kết quả đạt được, chưa đạt được để xây dựng các giải pháp cụ thể đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu, mục tiêu đã đề ra. Đồng thời, rà soát kết quả triển khai thực hiện các chương trình, đề án thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh trong thời gian qua, trên cơ sở đó, đánh giá kết quả, tiến độ thực hiện đề tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đối với nội dung thực hiện còn chậm, đặc biệt đối với nhiệm vụ về phát triển sản xuất kinh doanh, về đầu tư xây dựng cơ bản, nhất là các công trình, dự án trọng điểm, dự án cấp bách trên địa bàn; việc rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy trong nội bộ từng cơ quan đơn vị.

Tiếp tục hoàn chỉnh các nội dung dự thảo tờ trình UBND tỉnh, Nghị quyết HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2018 đảm bảo thời gian theo quy định.

Riêng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện giữa nhiệm kỳ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2015-2020, đề nghị một số ngành, địa phương chưa hoàn thiện báo cáo (đặc biệt là các ngành chủ trì xây dựng báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các chương trình phát triển kinh tế xã hội), khẩn trương hoàn thiện và gửi về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, địa phương liên quan khẩn trương Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Liên hệ Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng dẫn một số nội dung chuẩn bị triển khai thực hiện Luật Quy hoạch trên địa bàn tỉnh.

Chủ trì tổ chức triển khai Nghị định số 63/2018/NĐ-CP ngày 04/5/2018 của Chính phủ về đầu tư theo hình thức đối tác công tư, trong đó phối hợp với các Sở ngành và địa phương tập trung rà soát lại các quỹ đất tạo vốn của các dự án PP để lập quy hoạch chi tiết 1/500 hoặc 1/2000 trên cơ sở đó xác định lại tiền sử dụng đất dự kiến phải tính để trừ vào vốn đầu tư của doanh nghiệp.

4. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tiếp tục theo dõi chỉ đạo công tác gieo trồng vụ Đông – Xuân 2018, Hè - Thu theo kế hoạch. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và UBND huyện Định Quán, theo dõi diễn biến tình hình cá chết và kết quả xét nghiệm mẫu để sớm xác định nguyên nhân và có giải pháp kịp thời để xử lý, hạn chế thiệt hại gây ra.

5. Sở Tài chính phối hợp với Cục thuế, Cục Hải quan triển khai đồng bộ tất cả các giải pháp về quản lý và điều hành thu ngân sách, dự báo tình hình thu để có biện pháp cân đối đảm bảo các nhiệm vụ chi.

6. Sở Nội vụ rà soát, báo cáo UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận số 45-KL/TU ngày 07/10/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Đề án hợp nhất các Ban

Chỉ đạo từ tỉnh đến cơ sở; hướng dẫn, chỉ đạo UBND cấp huyện hợp nhất các tổ chức phối hợp liên ngành; hướng dẫn các cơ quan đơn vị trong việc rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy nội bộ theo nghị quyết Tỉnh ủy.

7. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các ngành và địa phương tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, kiểm soát an toàn thực phẩm; phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh để đẩy nhanh tiến độ phát triển bảo hiểm y tế, thực hiện các giải pháp ưu tiên trong khám, chữa bệnh đối với người có thẻ bảo hiểm y tế.

8. Sở Giáo dục và Đào tạo tập trung hoàn thành nhiệm vụ học kỳ II năm học 2017- 2018 và chuẩn bị các điều kiện cho năm học 2018-2019; thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo về phối hợp chỉ đạo tổ chức Kỳ thi THPT quốc gia; tuyển sinh ĐH, CĐSP, TCSP năm 2018, đồng thời tiếp tục quán triệt thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 27/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo kỳ thi THPT quốc gia và tuyển sinh đại học, cao đẳng, trong đó: chủ trì phối hợp với các cơ sở giáo dục đại học chuẩn bị chu đáo điều kiện cần thiết để tổ chức tốt kỳ thi, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, chất lượng và tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh tham dự kỳ thi.

9. Bộ Chỉ huy quân sự, Công an tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy: Tiếp tục duy trì nghiêm các quy định, chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường công tác sẵn sàng chiến đấu bảo vệ các cao điểm, phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh tháng 5 và 5 tháng đầu năm 2018, một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2018; UBND tỉnh yêu cầu các ngành, các cấp trong tỉnh phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (A+B);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực UB.MTTQ tỉnh;
- Chủ tịch, các phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các thành viên UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Giám đốc các Sở, Ban ngành;
- Chủ tịch UBND các huyện, TX .LK, TP.BH;
- Chánh - phó Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH.

